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ÖN SÖZ

1914 Temmuz’unda Avrupa’nın önde gelen hükümetleri arasında 
gerçekleşen diplomatik yazışmaları Cihan Harbi’nin proloğu 
mesabesinde kabullenmek, elbette ki fevkalade bir saflık olur. Bu 
yazışmalar “mavi”, “sarı”, “turuncu” ve bilumum renklerle basılan 
kitaplarda öne sürülürken, tam da halkın saflığına bel bağlanmıştır. Bu 
yayınlar, bihaber vatandaşları, savaşın da günlük hayattaki cinayetler 
misali, birilerinin çizgi dışına çıkması yüzünden başladığına inandırma 
amacı güdüyordu. Barış yıllarca özenle korundu ve şimdi birilerinin 
(suçlunun adı, yayının hangi tarafın eseri olduğuna bağlı bulunarak 
değişiklik gösterir) suçu yüzünden kan aktı… Gerçekte savaşa yıllardan 
beridir hazırlanıyorlardı. 
Mihail Pokrovski, Krasnıy Arhiv, 1922, Nu. 1, s. 5. 

XVIII. yüzyıl sonlarından itibaren Rusya’nın dış politikasının bir 
numaralı meselesi Karadeniz’le Akdeniz’i birleştiren boğazları ele 
geçirmekten ibarettir. Ne var ki Kırım Harbi’nde maruz kaldığı 
başarısızlık, Boğazlara sahip olma hedefini gerçekleştirmeye 
çalışırken Rusya’yı son derecede dikkatli davranmaya itmiştir. Bu 
hedef zaman zaman, Boğazların kontrolünün Türkiye’nin elinden 
çıkarak daha güçlü bir devlete geçmesini önlemek şekline de inkılap 
etmiş ve Rusya’yı, Yakındoğu’daki status quo’nun -kendi çıkarları 
doğrultusunda değiştiremiyorsa- bekçiliğine soyunmak zorunda 
da bırakmıştır. İstanbul ve Çanakkale Boğazlarının, eski gücünü 
ve ihtişamını çoktan kaybetmiş olan Osmanlı’nın yerine mesela 
İngiltere’nin egemenliğine girmesi ihtimali uzunca bir süre Rusların 
korkulu rüyası olmaya devam etmiştir. 

Dolayısıyla Rusya, bir yandan bütün ve tam bağımsız (herhangi 
bir uluslararası kontrol mekanizmasına bağlı bulunmayan) Türkiye 
isterken, diğer yandan kendisi için uygun zamanda Boğazları işgal 
etme kararına karşı koyamayacak kadar zayıf bir Türkiye de iste-
mektedir. 
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İngiltere’nin İstanbul Elçisi, hükümetinin, Türkiye konusunda 
ortak hareket etme teklifini 1896 yazında İstanbul’daki Rus ve Fran-
sız temsilcilere iletti. Rusya İmparatoru II. Nikolay’ın bu teklife ver-
diği ilk cevap, böyle bir müdahalenin Türkiye’nin parçalanmasını 
kesinleştireceği ve hızlandıracağı gerekçesiyle, olumsuzdur. Fakat 
Ruslar, “ortak hareket etme” teklifini daha fazla reddetmeleri du-
rumunda, diğer devletleri, Boğazlara dair özel planları olduğundan 
kuşkulandıracaklarından da çekinmektedirler. 

Rusya kadar hayati önem taşımamakla beraber, İngiltere’yle 
Fransa için de aynı durum söz konusudur. Bunların da gözü Boğaz-
lardadır, bunlar da Boğazlara tek taraflı sahip olmanın güçlüğünün 
farkındadırlar ve bunlar da, içlerinden birinin ani bir hamleyle avan-
tajlı konuma gelmesinden korktukları için sürekli teyakkuz halinde-
dirler. 

Diğer yandan, Rusya’yla Fransa arasında henüz 1891 yılında 
imzalanan ittifak antlaşması 1892’de gizli askerî konvansiyon ve 
1893’te savunma anlaşmasıyla pekiştirilmiş bulunuyordu. Bu ittifak 
antlaşmasına 1904’te İngiltere-Fransa ve 1907’de Rusya-İngiltere 
ittifak antlaşmaları da eklenince, Cihan Harbi’nin taraflarından bir 
tanesi kesin olarak şekillendi. Üç devleti birbirlerine yakınlaştıran 
ve birbirleriyle anlaşmaya zorlayan şeylerin başında, yakın zamanda 
parçalanacağından kuşku duymadıkları Osmanlı’nın mirasını ortak-
laşa paylaşmak etkeni geldiğine göre, Osmanlı’nın bu ittifakta yeri-
nin olmadığı açıktır. Demek ki “Yavuz”la “Midilli”nin Rusya liman-
larını bombaladığı o güne kadar, Osmanlı’yı İtilaf ’ın safına çekmek 
ya da en azından savaşın dışında tutmak amacıyla yapılan hummalı 
yazışmaların, çetin pazarlıkların, savrulan tehditlerin, saçılan vaat-
lerin büsbütün nafile olduğu en başından belliydi. 

Elinizdeki kitapta 1882-1911 tarihli belgeler yer almaktadır. 
Bunlar, Rusya’nın İstanbul Elçisi Nelidov’un Boğazların işgaline 
dair hükümetine sunduğu tezkereler, Rusya hükümetinin bu tez-
kereler etrafında yaptığı müzakere ve planlar, çeşitli devlet kurum-
ları ve yetkilileri arasındaki yazışmalar, emirler, ricalar, görüşler ve 
yorumlardan ibarettir. Rusya’nın Doğu’daki hedeflerinin sıralandığı 
ve tartışmaya açıldığı 1900 yılına ait tezkerede Türkiye dışında İran, 
Afganistan ve Uzakdoğu’ya yönelik niyetler de göz önüne serilmiş-
tir. Maliye Bakanı’nın hatıratından alınan parça, dönemin havasını 
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olabildiğine canlı bir şekilde yansıt-
tığı cihetle, İmparator III. Aleksand-
r’ın Genelkurmay Başkanı’na mektu-
bu ise önemine binaen bu belgelerin 
arasına eklendi. 

Maliye Bakanı’nın hatıratı hariç 
tüm belgeler Çarlık yönetiminin em-
peryalist emellerini ve pazarlıklarını 
ifşa etmek amacıyla Bolşevik hükü-
metinin 1922-1941 yılları arasında 
çıkardığı ve çoğunlukla Dışişleri Ba-
kanlığı’nın kapalı arşivlerindeki gizli 
belgelerle doldurduğu Krasnıy Arhiv 
dergisinden alınmıştır. “Hiçbir şey 
uzun bir süre gizli kalmaz” sloganıyla 
yayınlanan Krasnıy Arhiv, “devletlerde devamlılık esastır” ilkesi ge-
reği kapanmadan birkaç yıl önce zaten sıradan bir tarih dergisine 
dönüşmüş bulunuyordu. Fakat 1930’lu yılların ortalarına kadarki 
sayılarında ortalığa döküp saçtığı belgeler, normal şartlarda bugün 
bile haberdar olmamamız gereken cinstendir.

Cihan Harbi’nin eşiğinde Rusya’nın Doğu’ya ve öncelikle Türki-
ye’ye yönelik hedeflerini tüm çıplaklığıyla ortaya koyan belgelerin, 
okurun ilgisini çekeceğini umuyoruz. Her belgenin ilk yayınının 
künyesi ayrıca gösterilmiştir. Belgelerdeki kişi, yer ve olay isimle-
ri dipnotlarla desteklenmiştir. Aksi belirtilmediği zaman, dipnotlar 
kitabı hazırlayana aittir. İstifadesini kolaylaştırmak amacıyla, kita-
bın sonuna bir özel adlar dizini eklenmiştir. 

Azad Ağaoğlu,
Bakü, 2019. 

İmparator III. Aleksandr



RUSYA’NIN İSTANBUL ELÇİSİ NELİDOV’UN, 
BOĞAZLARIN İŞGALİNE DAİR 1882 TARİHLİ 

TEZKERESİ

Takdim 

Pek çok devlet adamı ve diplomat çıkaran ünlü Nelidov soyunun 
bir mensubu bulunan Aleksandr İvanoviç Nelidov (1835-1910) eği-
timinin ardından, henüz 20 yaşındayken Dışişleri Bakanlığı Asya 
Departmanı’nda çalışmaya başlamıştır. İlk yurtdışı görevlerini El-
çilik Küçük Sekreteri olarak Yunanistan ve Bulgaristan’da yerine 
getirmiş, daha sonra Büyük Sekre-
terlik’e terfi ile Viyana’ya atanmış-
tır. 93 Harbi’nin hemen öncesinde 
Nelidov İstanbul Elçiliği’nde Da-
nışman’dır ve Osmanlı’yla bir harp 
vuku bulması ihtimalinde Rus or-
dusunun Romanya üzerinden geçi-
şine izin alabilmek amacıyla gizlice 
Bükreş’e giderek bu ülkenin Baş-
bakanı Brătianu’yla1 görüşmüştür. 
Ayastefanos Antlaşması’nın şartla-
rını hazırlayan ve Rusya tarafından 
antlaşmayı İgnatyev’le2 beraber im-
zalayan da Aleksandr Nelidov’dur. 

1  Brătianu, Ion Constantin (1821-1891). Rumen politikacı ve devlet adamı. 1876-
1888 yılları arasında üç defa Başbakanlık yapmıştır. Birinci Dünya Savaşı sırasında 
Romanya Başbakanı olan Ionel Brătianu’nun babasıdır. 

2  İgnatyev, Nikolay Pavloviç (1832-1908). Rus General, devlet adamı ve diplomat. 
1859-1861 yıllarında Pekin, 1864-1877 yıllarında İstanbul Elçiliği yaptı. 1881-
1882 arasında bir yıl Rusya İçişleri Bakanı oldu. 

Aleksandr Nelidov
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Nelidov 1882 yılında İstanbul Elçiliği’ne dönmüş, 1883 yılının 
Temmuz ortasında Büyükelçiliğe terfi ettirilmiş ve 1897 Temmu-
zu’na kadar Rusya’nın İstanbul Büyükelçisi görevinde kalmıştır. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun parçalanmasından yana olan Neli-
dov bu amaç doğrultusunda çalışmış, İstanbul ve Çanakkale Boğaz-
larının Ruslar tarafından mutlaka işgal edilmesi gerektiğini ısrarla 
savunmuş ve bu yönde planlar yaparak hükümetine sunmaktan geri 
durmamıştır. 

İstanbul’daki görevinin ardından Roma ve Paris Elçilikleri de 
yapmış ve 75 yaşında bulunduğu sırada Paris’te ölmüştür. 

Nelidov’un 1882 yılına ait bu tezkeresini Rus tarihçi Vladimir 
Hvostov Rusya İnkılap ve Dış Politika Arşivi’nde bularak, kısa bir 
tanıtım yazısıyla beraber yayınlamıştır. Hvostov’un yayınının kün-
yesi şu şekildedir: 

“Из записной книжки архивиста: Записка А. И. Нелидова в 
1882 г. о занятии проливов”, Красный Архив (исторический 
журнал), том 46, Центральный Архив РСФСР, Москва-
Ленинград, 1931, стр. 179-187.

“Arşivcinin not defterinden: 1882 yılında Nelidov’un Boğaz-
ların işgaline ilişkin tezkeresi”, Krasnıy Arhiv (tarih dergisi), 
Rusya Sovyet Federatif Sosyalist Cumhuriyeti Merkezi Arşivi, 
Moskova-Leningrad, yıl 1931, Nu. 46, s. 179-187. 

Belgeyi, dergideki yayından birebir çevirdik. Hvostov’un dipnot-
larını [Hv.] kısaltmasıyla işaretledik. 

Rusya’nın İstanbul Elçisi Nelidov’un, 
Boğazların İşgaline Dair 1882 Tarihli Tezkeresi3

Şu son yıllarda Türkiye’yi alakadar eden iç ve dış gelişmeler, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun kesin ve belki ani çöküşünün yakın olduğunun 

3  Orijinal belge üzerinde Rusya İmparatoru III. Aleksandr’ın el yazısıyla şu not 
bulunuyor: 

 Çok doğru ve makul. Tanrı bize, o sevinçli ve kutlu dakikayı görecek 
kadar ömür nasip etsin. Er ya da geç bunun olacağına, olması gerektiğine 
inancımı yitirmiyorum. Önemli olan zaman kaybetmemek ve uygun anı 
kaçırmamaktır. A. [Hv.]
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apaçık işaretleridir. Doğu’nun akıbetine en çok ilgi gösteren en yakın 
komşu olarak, şüphesiz ki, bu hadiseye hazırlanmamız ve önceden 
eylem planımızı belirlemek, hedef ve gereksinimlerimizi açıkça sap-
tamak suretiyle tacizlerimizi yönelteceğimiz noktaları tespit etme-
miz gerekiyor. Söz konusu olan, Avrupa doğusunda süregelen düze-
ni yıkmak için saldırgan tutum içine girmek değildir. Bu düzen zaten 
kendiliğinden yıkılacaktır. Aramızdaki son savaştan beri Türkiye, 
topraklarını barışçıl yollardan azar azar kaybetmeye başladı. Avrupa 
devletleri, kendileri açısından elverişli vilayetleri birbiri ardınca Tür-
kiye’nin elinden alıyor. Berlin Kongresi’nde Yunanistan Tesalya ve 
Epir’in bir kısmını aldı, Avusturya Bosna-Hersek’i işgal etti, Fransa 
Tunus’u ele geçirdi, İngiltere pazarlıklar sonucunda Kıbrıs’a sahip 
oldu ve şimdi de fırsattan yararlanarak Mısır’ı fiilen elinde tutmak-
tadır. Türkiye İmparatorluğu’nun çöküş sürecinin Bizans İmparator-
luğu’nun çöküşüyle aynı olacağı, ta başkentin işgal edileceği ve can 
çekişen ülkeden artakalanların son demlerini yaşamak üzere Asya’ya 
taşınacağı güne değin devam edeceği, kolayca kestirilebilir. 

Başkentin fatihi olma rolünü kader ve tarih galiba Rusya’ya 
biçmiştir, nitekim Rusya’nın siyasi, ticari ve askerî tüm çıkarları 
mutlaka Boğazlara sahip olmayı gerektirmektedir. Bu olgunun ka-
çınılmazlığı herkesçe öylesine açık seçik malumdur ki, Çanakkale 
ve İstanbul Boğazlarına hükmetmenin Rusya açısından yararını ve 
gerekliliğini tümüyle izaha kalkışmak abes görülebilir. Burada söz 
konusu olan, zaten uçsuz bucaksız vatanımızı genişletmek ve ona 
yeni parçalar eklemek değil, açık denizlere ve okyanusa güneyden 
çıkış yolumuz üzerinde Rus egemenliğini temin etmektir. İstanbul 
Boğazı’nda egemenliğimizi kurmak diğer yandan Transkafkasya’da 
bulunan topraklarımızı kesin bir şekilde bize bağlayacak, Karade-
niz kıyıları boyunca savunma hattımızın tamamını tek bir merkez-
de toplayacak ve bize hem Balkanların hem de Anadolu’nun kaderi 
üzerinde büyük ölçüde etkili bulunma olanağı sağlayacaktır. Son 
olarak, bugüne kadar Karadeniz kıyılarında hareketsiz kalan tüm 
askerî araç ve gereci batı sınırımızda seferber etme olanağı vererek, 
buradaki savunma gücümüzü arttıracaktır. Doğu Meselesi’nin bi-
zim açımızdan tatmin edici ve çıkarlarımıza uygun bir şekilde çözü-
me kavuşturulması da zaten buna bağlıdır. 
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Fakat biz bu tarihî göreve pek tabii talip olduğumuz kadar, Batılı 
devletler de şüphe yok ki bizi önlemenin, hatta bazıları Boğazla-
rın kontrolünü kendi ellerine almanın peşindedirler. Avusturya ve 
Alman gazetelerinin, Habsburglar sülalesinin Türklerin doğal ha-
lefleri olduğuna ve kendileri için Doğu’da biçilen role dair mülaha-
zalarına ehemmiyet vermek mümkün değilse bile, yine de Viyana 
ve Peşte’deki siyasilerin fütuhat hayalleri arasında Boğazlara yöne-
lik birtakım heveslerin de bulunduğu muhakkaktır. Diğer yandan 
İngilizler, Çanakkale Boğazı’nı dikkatlice takip etmekten geri dur-
muyorlar ve Karadeniz’in anahtarını ellerinde bulundurmak, güney 
ticaret yolumuz üzerinde diledikleri gibi söz sahibi olabilmek için 
ihtimal ki bir fırsatını bulunca buraya yerleşmeye çalışacaklardır. 

Bu nedenle, özellikle elverişli şartların oluşacağı ya da başka bi-
rileri tarafından işgal tehlikesinin çok yakın bulunacağı o dakikada 
başarımızı garantilemiş olarak Boğazlara yerleşebilmek için rakip-
lerimizi önlemek ve her türlü tedbiri almak bizim açımızdan ivedi 
ihtiyaç haline gelmiştir. 4

Harbiye ve Bahriye Bakanlıklarının üst düzey yetkililerinin bu-
nun için her türlü maddi hazırlığı tamamlaması gerekmektedir. Ge-
nelkurmay’daki subaylarımızın, özellikle de Yarbay Protopopov’un5 
çalışmaları şüphe yok ki bu hesaplar ve öngörüler için temel teşkil 
edecektir. Diplomasinin görevi ise takip edilecek yolu hazırlamak 
ve meşakkatsiz hale getirmek, özellikle de bu muhteşem etkinliği 
en kolay şekilde gerçekleştirebilmek için uygun olan dakikayı işaret 
etmek olacaktır. 

Meselenin çözümünde, kişisel kanaatime göre, Rusya’nın İstan-
bul’daki Elçiliği’ne de sorumluluk düşüyor. Meseleyi çözüme ka-
vuşturmak için Türkiye İmparatorluğu’ndaki siyasi gelişmeleri ve 
iç durumu bilmek, bunları Avrupa’nın genelinde cereyan eden olay-

4  Bu satırın karşısında III. Aleksandr’ın şu notu bulunuyor: “Bu esastır.” [Hv.]
5  Protopopov, Aleksandr Pavloviç (1849-1909). Rus asker, Devlet Savunma Konseyi 

üyesi, General. 93 Harbi’ne Tuna cephesinde katıldı. Genelkurmay’a 1877 yılında 
Yüzbaşı rütbesiyle alındı. 1881 Nisan’ında Yarbay, 1894 Ağustos’unda General 
oldu. 1881 Şubat’ıyla 1888 Mart’ı arasında Atina’da Askerî Ataşe görevinde 
bulunmuştur. Daha sonra Odessa Askerî Dairesi’nde üst düzey görevler işgal etti 
ve 1907 yılı başında Devlet Savunma Konseyi Daimi Üyeliğine atandı. 
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